常熟市教育局转发文件 常教转〔2013〕75号
                      2013年7月10日

中共常熟市委组织部文件

常委组发〔2013〕49号

[image: image1.png]

关于开展“读‘三个自信’、笃理想信念”

党员专题阅读活动的通知

各镇党委、局（委）党委，市委各工委：

为进一步贯彻落实党的十八大提出的坚定“三个自信”的要求，不断加强党员理想信念教育，按照上级统一部署要求，经研究，决定在全市党员中开展“读‘三个自信’、笃理想信念”党员专题阅读活动。现将有关事项通知如下：
一、充分认识党员专题阅读活动的重要意义

党的十八大报告强调，对马克思主义的信仰，对社会主义和共产主义的信念，是共产党人的政治灵魂，是共产党人经受住任何考验的精神支柱。在全市党员中开展“读‘三个自信’、笃理想信念”党员专题阅读活动，是贯彻落实党的十八大精神，坚定党员理想信念的重要举措；也是建设学习型党员队伍和学习型党组织的重要抓手。各单位要通过引导党员多读书、读好书，进一步加深对中国共产党领导和中国特色社会主义制度的历史必然性和优越性的理解，进一步增强对中国特色社会主义的道路自信、理论自信和制度自信，进一步坚定政治立场、明辨大是大非。同时，结合常熟“发挥党员作用、成就中国梦想”主题教育活动，引导广大党员增强自豪感和凝聚力，进一步激发建设美好常熟的内在动力。

二、活动内容

1．开展“推荐图书大家读”活动。围绕增强道路自信、理论自信和制度自信的主题，苏州市委组织部向全市基层党组织和党员推荐10本专题图书（书目见附件1）。各单位要结合全年的党员教育培训计划，大力开展党员专题阅读活动。通过读书会、党课辅导、交流讨论等形式，让全体党员参与阅读、自觉阅读。各单位可根据党员学习需求，通过新华书店、网上订购等渠道购买。
2．启动“先锋书库”党员公共教育平台。为切实解决基层党组织党员教育资源缺乏的实际问题，苏州市委组织部依托“无线苏州”平台建立了“先锋书库”党员教育手机客户端系统，定期上载推荐图书的电子书、“先锋讲坛”系列讲座内容和有关党务工具书，供党员、党务干部学习。各单位要充分宣传党员教育平台，指导党员下载使用，借助新媒体的技术优势提升党员教育工作水平。“先锋书库”党员教育手机客户端可发送短信下载，也可通过二维码扫描下载（下载方式见附件2）。

3．开展“先锋讲坛”专题读书讲座进基层活动。苏州市委组织部邀请在苏高校、苏州市委党校、苏州农村干部学院等单位的学者、教授围绕活动主题，对推荐书目中的部分图书进行专题解读，形成6讲专题读书讲座，并以“先锋讲坛”的形式将读书讲座送入基层党组织（预约讲座方式见附件3）。各单位可根据自身实际，邀请专家教授进行讲座，组织广大党员通过讲座辅导深化阅读。

4．开展基层党员读书讲学活动。各基层党组织要组织党员每人至少读一本推荐图书，并通过读书会交流、写读书笔记、小组讨论、读后感展评等形式交流读书心得、共同学习提高。要组织党员就读书心得进行专题讲学，并引导他们将理论收获与工作、生活实际联系起来，使党员在阅读中提升素质，在交流中凝聚共识。

三、组织领导

1．加强领导，精心组织。各单位要充分认识开展党员专题阅读活动的重要意义，将其作为党员教育工作的重要内容认真抓实抓好。要充分调动各方面的教育资源，加强组织策划，通过基层党员喜闻乐见的形式引导党员广泛参与阅读。基层党组织书记要发挥表率作用，带头读书，带头讲学。

2．分类指导，注重实效。各单位要根据实际，充分考虑不同领域、不同岗位党员的特点组织开展活动。对工作较忙的一线党员，可以采取小型分散的形式组织阅读和交流；对文化程度不高的党员，要注意加强辅导；对流动党员要及时通知并寄送阅读资料，同时以检查读书心得的方式做好教育效果的督查。

3．加大宣传，营造氛围。各单位要结合其他党内教育活动宣传好此次专题阅读活动，要有意识地围绕坚定理想信念的主题，做好教育引导和氛围营造，在党内形成良好的阅读氛围。特别是要指导党员使用“先锋书库”党员教育平台，督促党员加强自学，提高学习能力。

4．注意总结，培育典型。各单位要根据工作实际，及时总结专题阅读活动中的先进经验和有效模式，通过对此项工作的探索，加强对党员教育培训工作的思考和创新，并逐步建立党员教育培训工作的有效制度，不断提升科学化水平。

附件：1．2013年度党员教育推荐书目
2．“先锋书库”下载方法

3．“读‘三个自信’、笃理想信念”专题读书讲座目录

中共常熟市委组织部

2013年7月5日
	抄送：中共常熟市委办公室

	中共常熟市委组织部                            2013年7月8日印发

附件1：

2013年度党员教育推荐书目

	序号
	书  名
	内  容  简  介
	作  者

	1
	中国梦
与中国道路
	本书就如何走中国人自己发展道路的问题进行阐述。作者把中国梦概况为中国农民之梦、安居乐业梦、社会保障梦、公共服务梦、生态环境优美和家庭平安梦、精神生活梦，并从发展模式、资源环境、社会结构等角度探讨如何实现中国梦。
	周天勇著

	2
	道路自信——中国共产党与中国特色社会主义道路
	本书从探究中国社会主义理论渊源开始，对几代党的领导集体的探索和实践进行了深入细致的阐述，对中国特色社会主义道路同中国特色社会主义理论体系、旗帜、事业、制度的基本内容和相互关系作了深入的探讨，并对中国社会主义建设中躲不开、绕不过的几个难题进行了深入的分析和富有建设性的建议。
	朱峻峰著

	3
	信仰力
	本书以通俗易懂、生动鲜活的语言和事例，讲述了信仰的意义和巨大的力量，作者认为信仰是人类精神的需求、心灵的家园、幸福的源泉、人生价值的坐标、塑造人格的基石、孕育英才的摇篮，并提出重塑信仰是振兴中华的时代需要。
	高占祥、

王青青著

	4
	幸福中国
	在推进中国特色社会主义伟大事业的实践中，我们党为了建设幸福中国，带领各族人民办成了许多大事，办好了许多喜事，办妥了许多难事，办实了许多实事，取得了辉煌的成就。本书从“大事办成”、“喜事办好”、“难事办妥”、“实事办实”四部分，生动再现了改革开放和社会主义现代化事业波澜壮阔的光辉历程，真实地展现了中国共产党建设幸福中国的伟大实践。
	刘金田

主  编

	5
	力量——迈向未来的中国
道路和战略
	本书从经济结构优化、政治体制改革、改善民生等方面阐述了要继续推进中国特色社会主义，必须破除一切妨碍科学发展的思想观念和体制机制弊端。集结了李君如、高尚全、张维为等一大批专家学者对经济、政治、文化、社会和生态文明等各领域的现实问题的论述。
	人民论坛杂志社编

	6
	中国改革：做对的和没做的
	本书回顾、梳理了中国改革做对的方面和还要继续深入的方面，并在此基础上，指出改革下一步应继续坚持求真务实的改革开放精神，以社会改革带动全面改革，并就党的建设、土地制度、城乡统筹等关乎改革成败的核心问题，给出了具体的思路与方案。
	华生著

	7
	中国政治发展：中美学者的视角
	本书收录了俞可平教授为首的12位中国的著名政治学家和李侃如教授为首的12位美国著名中国问题专家，对当代中国政治发展的重要问题的论述。涉及人民代表大会制度、政治协商制度、党内民主制度、社会自治体制、公共服务体制等。
	俞可平、

李侃如等著

	8
	共产党人的
15堂幸福课
	本书从15个方面阐述了共产党员应该树立的幸福观，提出共产党员必须正确认知幸福，注重思想改造，强调主体意识，丰富精神家园，把自己的幸福建立在人民幸福的基础上，努力实现物质幸福与精神幸福的和谐统一。
	黄明哲著

	9
	城乡发展一体化的苏州实践与创新
	本书比较全面地总结了苏州城乡发展一体化的进程，概括提炼了苏州的主要经验，对各级党委和政府推进城乡一体化有重要借鉴价值，对国家有关部门制定政策也有参考价值。这本书为我们了解苏州城乡发展一体化的新进展提供了有价值的资料，有助于我们深入思考和探讨城乡发展一体化的一些重大理论和政策问题。
	蒋宏坤、

韩俊著

	10
	回眸2012——苏州纪事
	2012年是苏州务实拼搏、开拓进取的一年。本书客观记录了2012年苏州推动经济社会发展实践中的新举措、新成就和新变化，记录了苏州“三区三城”建设中的大事、要事、喜事。
	苏州地方志办公室编撰

备注：《城乡发展一体化的苏州实践与创新》、《回眸2012——苏州纪事》目前只能通过手机客户端阅读。
附件2：

“先锋书库”下载方法

方法一：编辑短信下载

1．发送“先锋书库”至12114免费获取下载链接；
2．短信自动回复下载地址；
3．点击安装。

方法二：扫描二维码下载

1．用手机二维码扫描器扫描“先锋书库”二维码；

2．自动链接到“先锋书库”下载地址；

3．点击安装。

附件3：

“读‘三个自信’、笃理想信念”专题读书讲座目录

	序号
	主  讲  人
	内    容

	1
	孙艺兵

（苏州市委宣传部副部长）
	解读《中国梦与中国道路》

	2
	邬才生

（苏州市地方志办公室主任）
	解读《回眸2012——苏州纪事》

	3
	薛  臻

（苏州市农村干部学院副院长）
	解读《共产党人的15堂幸福课 》

	4
	田芝健

（苏州基层党建研究所办公室副主任、苏州大学政治与公共

管理学院教授、博士生导师）
	解读《道路自信——中国共产党与中国特色

社会主义道路》

	5
	沈  健
（苏州大学东吴商学院教授）
	解读《中国改革：做对的和没做的》

	6
	方  伟

（苏州市委党校行政管理教研室主任、副教授）
	解读《幸福中国》

注：各级党组织如需要邀请专家、教授赴基层党组织讲课，请拨打预约热线：65220926，联系人：冯军。

1
—  —
— 1 —